
PEJABAT KEWANGAN DAN 
PERBENDAHARAAN NEGERI

Mesyuarat Jawatankuasa Pengurusan Kewangan dan Akaun Negeri Bil.3/2022 | Q2.2022

Minda PKN



Way Forward

Pemantauan dan 
Penilaian

Surat Edaran PKN

Penyediaan 
Belanjawan Negeri

Indeks Minda

1.

2.

3.

4.

Mesyuarat Jawatankuasa Pengurusan Kewangan dan Akaun Negeri Bil.3/2022 | Q2.2022



Surat Edaran Pejabat Kewangan Negeri

Perintah Gaji Minimum 
(PGM) 2022

Jawatankuasa Penilaian 
Pelarasan Kadar Harga

Variation of Price (VOP)

Pekeliling Perbendaharaan 
PK 2.4Penjimatan

Perbelanjaan Awam
• Permohonan Penganjuran Majlis
• Tiket Penerbangan
• Waran Sekatan bagi Sebut Harga 

dan Tender

Contract Coordination 
Panel (CCP)
• Garis Panduan Permohonan CCP
• Urusetia oleh UPEN

30 JUN 2022

21 JULAI 2022

3 OGOS 2022

30 OGOS 2022

Kenaan LAD bagi Sebutharga

PK 4.2 Perkara 10.10.3 Kenaan 
LAD/Denda/Tolakan



Surat Edaran Pejabat Kewangan Negeri

PELARASAN KADAR HARGA 

KONTRAK PEROLEHAN 

KERAJAAN BERIKUTAN 

PELAKSANAAN PERINTAH 

GAJI MINIMUM (PGM) 2022 

BERKUAT KUASA PADA 

1 MEI 2022 P.Kw.N./N.S.(349) 

600/4 Klt.7 (9) BERTARIKH 

30 JUN 2020

Pelarasan kadar harga 

perlu dipertimbangkan di 

peringkat Pegawai 

Pengawal dan diluluskan 

oleh Pegawai Kewangan 

Negeri bagi kontrak yang 

bernilai sehingga 

RM500,000.00. 

Kontrak yang melebihi 

RM500,000.00 perlu 

mendapatkan 

kelulusan oleh 

Lembaga Perolehan 

Negeri (LPN).

1. Perintah Gaji Minimum 
(PGM) 2022

Hendaklah memenuhi 

syarat-syarat yang 

ditetapkan dalam Surat 

Ketua Setiausaha 

Perbendaharaan 

MOF.BPK(S)600-1/3/66(14) 

bertarikh 15 Jun 2022.



Surat Edaran Pejabat Kewangan Negeri

PKN akan memuktamad dan mengeluarkan 

Waran Sekatan kepada mana-mana perolehan 

kerja (sebut harga/ tender) yang masih belum 

mempunyai Inden Kerja / Surat Setuju 

Terima (SST)

Pegawai dibenarkan dan digalakkan membeli 

sendiri tiket penerbangan. Pembelian tiket 

penerbangan mengikut kelayakan gred 

pegawai adalah dibenarkan selaras dengan 

Pekeliling Perbendaharaan Malaysia WP 2.5 –

Kemudahan Perjalanan Udara Rasmi

GARIS PANDUAN PENJIMATAN 

PERBELANJAAN AWAM 

P.Kw.N./N.S.(349) 600/4 Klt.7 (10) 

BERTARIKH 21 JULAI 2022 : MENERIMA 

PAKAI GARIS PANDUAN TERSEBUT 

DENGAN PENAMBAHBAIKAN

Permohonan penganjuran acara/ majlis/ 

keraian rasmi Kerajaan/ mesyuarat/ 

persidangan/ seminar/ bengkel di luar dari 

Negeri Sembilan akan diperketatkan

2. Penjimatan
Perbelanjaan Awam

Sebut Harga
30 Okt. 2022

Tender
15 Sept. 2022

Waran Sekatan :



Surat Edaran Pejabat Kewangan Negeri

3. Variation of Price (VOP)

PELAKSANAAN SYARAT PERUBAHAN 

HARGA (VARIATION OF PRICE - VOP) 

DALAM KONTRAK KERJA 

P.Kw.N./N.S.(349) 600/4 Klt.7 (12) 

BERTARIKH 3 OGOS 2022.

Kerajaan Negeri bersetuju untuk menerimapakai 

Pekeliling Perbendaharaan PK 2.4 - Syarat 

Perubahan Harga (Variation Of Price - VOP) Dalam 

Kontrak Kerja yang telah dikemaskini pada 15 Julai 

2022 di mana PK 2.4 ini berkuatkuasa mulai 1 

Januari 2021 hingga 30 Jun 2023 sahaja. 



Surat Edaran Pejabat Kewangan Negeri

GARIS PANDUAN 

PERMOHONAN UNTUK 

PERTIMBANGAN CONTRACT 

COORDINATION PANEL (CCP) 

PERINGKAT KERAJAAN 

NEGERI SEMBILAN 

P.Kw.N./N.S.(349) 600/4 Klt.7 

(11) BERTARIKH 3 OGOS 2022

Diurus setiakan oleh 

Unit Perancang Ekonomi 

Negeri Sembilan.

Garis Panduan Permohonan 

Untuk Pertimbangan Contract 

Coordination Panel (CCP) 

untuk digunapakai oleh 

Jabatan dan Agensi di bawah 

Pentadbiran Kerajaan Negeri 

Sembilan.

4. Contract Coordination 
Panel (CCP)



Surat Edaran Pejabat Kewangan Negeri

5. Kenaan LAD bagi Sebutharga

penentuan LAD berdasarkan
nilai perolehan

4

untuk Sebutharga Kerja bernilai 
melebihi RM20,000 hingga 
RM500,000. (G1 dan G2)

1

Memasukkan klausa Lanjutan 
Masa dan Denda Dikenakan dalam 

Syarat-syarat Sebutharga
2

berkuatkuasa pada tarikh makluman
surat edaran PKN

3Had Nilai Perolehan

(RM)

Kadar LAD 

(RM) / hari

Tidak Melebihi RM200,000 RM50.00

RM200,001 – RM500,000 RM100.00



Way Forward

Pemantauan dan 
Penilaian

Surat Edaran PKN

Penyediaan 
Belanjawan Negeri

Indeks Minda

1.

2.

3.

4.

Mesyuarat Jawatankuasa Pengurusan Kewangan dan Akaun Negeri Bil.3/2022 | Q2.2022

PB 1.3 



2022

Mendaya Upaya 
Ekonomi Rakyat

2020

Melestari Ekonomi 
Mensejahtera Rakyat

2021

Merangsang Ekonomi 
Memperkasa Rakyat

2019

Memperkayakan Hasil 
Memakmurkan 

Kekayaan

2018

Memakmurkan Negeri 
Mensejahterakan 

Rakyat

Belanjawan Negeri

2023

RM430j

RM457j

RM560j

RM520j

Defisit RM112j

Defisit RM88j

RM412j



Laporan Audit Penyata Kewangan

Sijil Ketua Audit Negara

BERSIH DAN SAKSAMA

2021

2019

2020

Prinsip Integriti
Kewangan : 
membudayakan amalan
kewangan yang baik dan 
teratur

Insiden 2018 : Projek Dalam
Pelaksanaan – Perakuan
siap kerja dan pembayaran
sepenuhnya.



Surat Pekeliling Akauntan Negara Malaysia Bilangan 3 Tahun 2018 –
Pelaksanaan, Pemantauan, dan Pematuhan Sistem Perakaunan 

Standard bagi Agensi Kerajaan (Standard Accounting System
For Government Agencies)

Pematuhan SAGA

SAGA merangkumi sistem aplikasi perakaunan dan kewangan yang 
dibangunkan atau Commercial Off-The-Shelf (COTS) serta sistem

sokongan berkaitan data kewangan yang berintegrasi dengannya. 
Sistem aplikasi tersebut perlu mematuhi reka bentuk sistem

aplikasi perakaunan dan kewangan yang diluluskan oleh JANM 
dan Kriteria Pematuhan SAGA.

Mesyuarat Jawatankuasa Pengurusan Kewangan dan Akaun Negeri Bil.3/2022 | Q2.2022



Way Forward

Pemantauan dan 
Penilaian

Surat Edaran PKN

Penyediaan 
Belanjawan Negeri

Indeks Minda

1.

2.

3.

4.

Mesyuarat Jawatankuasa Pengurusan Kewangan dan Akaun Negeri Bil.3/2022 | Q2.2022



Prestasi Kewangan

Peruntukan : RM520,000,000.00
Perbelanjaan : RM256.52juta*

Peruntukan : RM130,000,000.00
Perbelanjaan : RM53.05juta*

Anggaran : RM432.00juta
Terimaan : RM344.48juta*

Perbelanjaan 
Pembangunan

40.7%

Penyata 
Hasil

79.7%

Perbelanjaan 
Mengurus

49.3%

sehingga 24 Ogos 2022

* Laporan LT013, LT014 dan LT015 iSpeks



Prestasi Fizikal Peruntukan Pembangunan

Dahulu Jadual (DJ)
2 Projek

32 Projek

Belum Mula (BM)

Pra Pelaksanaan
65 Projek

Ikut Jadual (IJ)
248 Projek

12 Projek

Lewat Jadual (LJ)

Siap Sepenuhnya (SS)
76 Projek

* Laporan Kemajuan nsPromise 23 Ogos 2022



Isu Pelaksanaan 2022

Penyediaan Spesifikasi 
Projek serta BQ yang 

jelas memenuhi 
keperluan dan 

pernyataan masalah

Pelaksanaan yang tidak 
mengikut jadual asal 

memberi kesan 
bebanan tunai ke tahun 

berikutnya

Permohonan 
tukar/tambah tajuk bagi 

peruntukan tidak 
dibelanjakan menjejaskan 

keutamaan projek

• Diagnosis isu 
pembangunan

• AP182.1 Rujukan 
kepada Jabatan Teknik
• Sense of Urgency

Need Statement Tukar Tajuk PemantauanCash Flow

Rekabentuk
mengikut kos siling

yang diluluskan

Bayaran sebenar
berbanding jumlah

tanggungan

Tukar skop kerja : 
projek asal tidak boleh
berfungsi sepenuhnya

Budaya gerabak
keretapi



Way Forward

Pemantauan dan 
Penilaian

Surat Edaran PKN

Penyediaan 
Belanjawan Negeri

Indeks Minda

1.

2.

3.

4.

Mesyuarat Jawatankuasa Pengurusan Kewangan dan Akaun Negeri Bil.3/2022 | Q2.2022



Pemantauan
Pantau prestasi 

pelaksanaan on-site

Stakeholder 
Engagement

Penglibatan dan 
kepimpinan

Sense of 
Urgency

Tindakan yang segera

Perubahan 
Polisi

Polisi kesejahteraan 
ekonomi dan rakyat

Perancangan
Perancangan selaras dengan 
polisi atau rancangan khas 

pembangunan

Way 
Forward



Terima Kasih

PEJABAT KEWANGAN DAN 
PERBENDAHARAAN NEGERI Mesyuarat Jawatankuasa Pengurusan Kewangan dan Akaun Negeri Bil.3/2022 | Q2.2022


